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نکات ابتدایی درباره کوسه ها
اسکلت کوسه ماهیان از غضروف است و در عین حال بدن بزرگ جثه آنها هم انباشته 
از چربــی اســت؛ این دو عامل کمک مؤثری برای شــناورماندن در آب هســتند اما آنها 
در عین حال ویژگی های منحصر به فرد دیگری هم دارند که جالب توجه اســت؛ حواس 
چشــایی، بینایی و بویایی در کوسه ها قوی اســت. جثه کوسه ها می تواند هشت  برابر ما 
انسان ها باشد یا به قدری کوچک باشد که حتی در دستان ما جای گیرند. شناخت اغلب 
ما از کوسه ها در حد فیلم های سینمایی است و به همین دلیل ساده، افراد بسیار زیادی 
از آنها می ترســند چون تبلیغات گســترده و فیلم های هیجان انگیز ما را به سمت ترس 
ســوق داده است  اما برخلاف تصور ما اکثر کوســه ها همه چیز خوار نیستند؛ همان گونه 
که همه کوســه ها هم شکارچی نیســتند. برخی از گونه ها حداقل وقت را صرف شکار 
می کنند و آنهایی هم که شــکار می کنند، همیشه راحت غذا به دست نمی آورند. جالب 
است که بدانید همه کوسه ها هم خاکستری و زشت نیستند؛ برای مثال کوسه های فرشی 
(Wobbegong) ۱۲ گونه مختلف از خانواده Orectolobidae هســتند که بدن مســطح 
عظیمی دارند و تکه های زبری از پوســت آنها به کنار های سرشــان متصل اســت. این 
کوســه ها که اغلب ساعت ها در بســتر اقیانوس منتظر طعمه می شوند، یکی از بهترین 
شیوه های استتار و در عین حال الگوهای متقارن را دارند و به همین دلیل هم هست که به 
آنها Carpet Sharks می گویند. این کوسه های زیبا معمولا برای انسان ها خطرناک نیستند 
اما به غواصانی که بیش  از  حد به آنها نزدیک شــوند، حمله می کنند. البته ۲۸ رکوردی 
که از آنها در پرونده بین المللی حمله کوســه ها ثبت شــده، نشان می دهد هیچ کدام از 

حمله های آنها هم کشنده نبوده است.
کوسه ها چقدر عمر می کنند؟

هر چقدر یک کوســه آرام تر رشــد کند، مدت زمان بیشتری هم عمر خواهد کرد. برای 
مثال کوســه موســوم به Dog Fish که تنها ۱٫۵ متر طول دارد، اغلب رکورد ثابتی دارد 
و حداقل ۴۰ ســال عمر می کند اما گونه های دیگری هم هســتند که بیش از صد ســال 
عمر می کنند. به طور کلی کوسه ها معمولا بین ۲۰ تا ۳۰ سال عمر می کنند. جالب است 

بدانید، کوسه های آبی در طول عمر خود رکوردهای مهاجرت خارق العاده ای را هم ثبت 
کرده اند. برخی از آنها از نیویورک به اســپانیا می روند و در مسیر بازگشت، آب های کشور 

انگلیس و حتی برزیل را هم پشت  سر می گذارند!
کوسه ها چگونه متولد می شوند؟

بعضی از کوســه ها تخم گذار و برخی دیگر زنده زا هســتند. برخلاف تخم ماهیان که 
اغلب هزاران عدد است، تخم کوسه ها معمولا بزرگ است و لایه اطراف آن هم به خوبی 
از نوزاد مراقبت می کند. این استراتژی در عین حال شانس نوزادان را برای بقا افزایش داده 
اما دخالت های انســانی در سال های اخیر به شــدت تأثیرات منفی بر زادآوری کوسه ها 
داشــته اســت. بخش اعظم ۹۲ گونه Cat Sharks، برخــی از Carpet Sharks و تمامی 
هشت گونه Bull-head Sharks تخم گذار هستند. بعضی از تخم های کوسه پیچک هایی 
دارند کــه به آنها کمک می کند در اطراف جلبک ها یا ســاقه گیاهان آبی لنگر بیندازند. 
برای یک گونه Created Bull-head Sharks که فقط در آب های استرالیا زیست می کند، 

پیچکی به طول ۱٫۸ متر دارد که به استقرار تخم کمک مؤثری می کند.
برخی کوســه ها مانند Port Jackson و برخی از Bull-head Sharks تخم ســفت و 
سخت با پوسته چرم مانند دارند، اما برخی دیگر پوسته چندان محکمی ندارند؛ بنابراین 
مادر این تخم ها را در دهان نگه می دارد تا سوراخ عمیقی در یک صخره یا بستر اقیانوس 
جهت حفاظت از آن بیابد. بعضی از کوســه های تخم گذار بیش از ۲۵ تخم در یک  سال 
می گذارند، اما نوزادان خیلی هم زود متولد نمی شــوند، گاه چند  ماه و گاه حتی بیش از 
یک  ســال می گذرد تا نوزاد از داخل تخم خارج شــود. معمولا تخم هایی که در آب های 
ســردتر گذاشته شــوند، مدت طولانی تری هم زمان نیاز دارند. یک نکته  جالب این است 
کــه از هزاران تخمی که در داخل بدن مادر رشــد می کند، گــروه اولی که از تخم خارج 

می شوند، این فرصت را دارند که از تخم های بازنشده دیگر تغذیه کنند.
اطلاعات درباره زادآوری کوســه ها به دلیل زندگی مخفیانه آنها بســیار اندک است 
چنانچه به طور مشخص چگونگی تولیدمثل کوسه های سفید و بزرگ هنوز که هنوز است 
یک معمای بزرگ اســت. کمتر مطالعه ای درباره یک کوسه سفید باردار انجام شده و به 

همین دلیل است که دنیای پر رمز و راز آنها برای ما انسان ها هنوز بیگانه است.
اما کوســه ها در عین حال زنده زا هم هســتند؛ برای مثــال Sand Tiger فقط  و  فقط 
دو نوزاد به دنیا می آورد که هر کدام از آنها تقریبا به اندازه نصف مادرشــان هســتند؛ یا 
Blue Sharks امــکان تولیــد بیش از صد نوزاد را در هر  بار آبســتنی دارند و نوزادان هم 
بعد گذشــت ۹ ماه تا یک ســال توانایی محافظــت از خود را دارند؛ یا دوران آبســتنی 
Dog Fish، ۲۲ ماه اســت (طولانی ترین دوره آبستنی در گونه های شناخته شده کوسه) و 
بعد از این مدت حدود ۱۰ نوزاد که طولی در حدود ۲۵ سانتی متر دارند، متولد می شوند. 

کوسه هایی که زنده زایی می کنند بعد از تولد دیگر از نوزادان خود محافظت نمی کنند.
دلیل حمله کوسه به انسان ها چیست؟

کتاب ها و فیلم های زیادی هست که بر خصلت شکارگری و تهاجمی کوسه ها تأکید 
دارد. ما در این بخش از گزارش فقط از یافته های پژوهشــگرانی خواهیم گفت که علت 
حمله کوســه ها به انسان ها را ریشــه یابی کرده اند. واقعیت این است که بخش د رخور 
توجهی از حملات کوســه ها به انسان ها ناگهانی است؛ به طوری که نه تنها قربانی بلکه 
حتی تماشــاچیان هم اغلب قادر به شناسایی کوســه نیستند. پژوهشگران بر چند دلیل 

عمده در این مورد تأکید کرده اند:
فرضیــه حمله برای غذا: مطالعه هزارو۲۰۰ مورد حمله کوســه ها در نقاط مختلف 
دنیا نشــان می دهد که به طور متوســط از هر چهار مورد حمله، فقط یــک تا دو بار آن 
به ضربه زدن یا حمله ناگهانی ختم شــده اما برخلاف تصور تلاشــی برای کشتن قربانی 
صورت نگرفته د رحالی که اگر کوســه ای تصمیم به خوردن طعمه داشــته باشد، آن را 

بی تردید انجام می دهد.
اشتباه در تشخیص هویت: احتمال دیگر این است که کوسه قربانی را به اشتباه جای 
یک ماهی بزرگ یا حتی یک فوک می گیرد (البته نه همیشه) در این صورت وقتی متوجه 
اشــتباه می شــود، اغلب طعمه را رها می کند و می رود. حملات متعددی از کوسه ها بر 
تخته های شنا و قایق های کوچک گزارش شده که می تواند دلیل آن اشتباه در تشخیص 
باشد. بدیهی است که کوسه از خوردن رشته های فیبری تخته شنا و قایق لذت نمی برد 

اما این اشیا می توانند با یک فوک یا ماهی بزرگ اشتباه گرفته شوند.
حملات افراد تنها: دکتر ویکتور کوپلسن یک پژوهشگر استرالیایی بود که در دهه ۱۹۵۰ 
میلادی تحقیقات زیادی روی کوســه ها انجام داد. وی در کتاب مشهور خود می نویسد: 
«اغلب حملات از جانب کوســه ها حداقل در آب های استرالیا به وسیله کوسه های تنها 
انجام شده و حملات دسته جمعی توسط کوسه ها به ندرت گزارش شده است». کوپلسن 
فرضیــه ای با عنــوان کوســه های شــیطان (Rough Shark Theory) دارد که می گوید 
کوســه های تنها، مسئول حمله ها حتی حمله های سریالی هستند چون این حملات به 

همان سرعتی که در یک بازه زمانی کوتاه اتفاق می افتند، ناگهان هم متوقف می شوند.
دفاع از قلمرو

تحریک کوسه ها توســط انسان: تحقیقات نشان داده برخی از حملات به غواصان و 
ماهیگیران به دلیل احساس خطر توسط کوسه بوده است. کوسه های سفید به حملات 
برق آســا شــهره هســتند اما آنها به ندرت کســی را که گاز می گیرند تا انتها می خورند؛ 
بررسی ها نشان داده دلیل جان سپردن افرادی که مورد حمله کوسه سفید قرار می گیرند، 
از دست دادن خون بسیار است نه اینکه خورده شده باشند. مطالعات بر روی کوسه های 
Grey Reef هم نشــان داد که صداهای غیرعادی و حرکات سریع بر رفتار آنها تأثیرگذار 
اســت؛ آنها در این شرایط سرشان را بالا می گیرند، دم را تکان می دهند، باله های جلویی 
را با ســرعت تکان می دهند و بارها دور خود می پیچند و در مســیرهای مارپیچ شناهای 
نمایشــی گونه انجام می دهند. کوپلســن می گوید حملات کوســه ها در استرالیا اغلب 

عصرهنگام و زمان شلوغی سواحل است!
کوسه های خلیج فارس

اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت (IUCN) حضور حدود ۴۶ گونه از کوسه ها را در 
آب های خلیج فارس و دریای عمان تأیید کرده و د رحال حاضر ۱۳ گونه از کوسه ماهیان 
ایــران در رده در معرض خطر و چهار گونه در رده به شــدت در معرض خطر هســتند. 
ریما ژابادو محقق ارشــد و مدیر طرح ماهیان غضروفی خلیج فارس از دانشگاه امارات 
عربی متحده می گوید: «مطالعات باستان شناسی در ابوظبی موفق به کشف نمونه های 
مختلفی اعم از مهره ها و دندان های کوســه ها از سایت های مختلف شده که تاریخچه 
برخی از آنها به حدود هفت  هزار سال پیش بازمی گردد. این مسئله نشان می دهد سابقه 
شــکار و البته بهره کشی از کوســه ها در این منطقه یک سنت قدیمی و بخشی از میراث 
فرهنگــی جوامع گوناگونی بوده که در این منطقه زندگــی می کرده اند. ما در مطالعات 
خود موفق به شناسایی گونه های مختلف شده ایم. در این راستا صرفا به گونه های زنده 
توجه نشــده بلکه گاهی نمونه های صید شــده در بازار و اسکله های مختلف نیز معیار 
قرار گرفته اســت. کوچک ترین گونه ها حداکثر ۷۰ یا ۸۰ سانتیمتر طول دارند؛ در حالی که 
گونه هــای بزرگ تر گاهی به مرز بیشــتر از چهار متر هم می رســند. گزارش ها از بیشــتر 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس حاکی از کاهش ذخایر آبزیان و نزدیک شدن به مرزهای 
نگران کننده است. این احتمال وجود دارد که برخی از گونه های کوسه ها به دلایلی اعم از 
ماهیگیری، تخریب زیستگاه و تهدیدات دیگر با انقراض همیشگی مواجه شوند؛ بنابراین 
بســیار مهم است که همه کشــورهای این منطقه به جمع آوری اطلاعات از میزان صید 
کوســه ها در کشورهای خود اقدام کنند. در شرایط فعلی بدون اغراق اجرای معیارهای 

شدید حفاظتی نیز امری اجتناب ناپذیر و ضروری جلوه می کند».
*کارشناس ارشد علوم محیط زیست

به مناسبت روز جهانی اطلاع رسانی درباره کوسه ها

غربت کوسه های ایرانی
فرناز حیدری:* کوســه ها و سفره ماهیان به گروهی از ماهیان (ماهیان غضروفی) تعلق دارند که ۲۰۰ میلیون سال قبل از دایناسورها در روی کره زمین 
وجود داشــته اند؛ بنابراین پیشینه حضور آنها روی کره زمین به دســت کم ۴۲۰ میلیون سال قبل برمی گردد اما امروز جمعیت کوسه های سرچکشی، 
سفید و ترشــر (Thresher Sharks) بیش از ۷۵ درصد کاسته شده اســت. میزان تقاضا برای محصولات به دست آمده از کوسه ها اعم از گوشت و 
باله ها در آسیا به شدت رو به افزایش است؛ به طوری که قیمت هر کیلو باله خشک کوسه به رقمی بالغ بر ۷۰۰ دلار رسیده است. در خلیج فارس تقاضا 
برای انواع گونه های سرچکشــی و کوسه های بزرگ خانواده Carcharhinidae که باله های ســیاهی دارند، زیاد است. پاسخ به این سؤال که کدام 
گونه ها در خلیج فارس بیشتر از دیگران آسیب پذیر هستند، آسان نیست؛ چرا که تاکنون ارزیابی منطقه ای روی هیچ گونه  ای انجام نشده و داده ها در 

این زمینه صرفا متکی بر شرایط این گونه ها در جاهای دیگر دنیا و نه مشخصا این منطقه خاص جغرافیایی است.

یکشنبه
۲۶ تیر ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۲۸

بـازتـاب

دارو زیر چتر بیمه ها
وزارت بهداشــت با ارسال جوابیه ای به روزنامه «شرق»، به گزارش درد دارو واکنش 

نشان داد. متن این جوابیه به شرح زیر است:
مدیر مسئول محترم روزنامه شرق

سلام علیکم؛
با توجه به درج مطلبی با عنوان: «درد دارو» در روزنامه شــرق مورخ ۱۱ تیرماه ۱۴۰۱ 
لطفا نسبت به درج توضیح ذیل وفق ماده ۲۳ قانون مطبوعات در همان صفحه و ستون 

و با همان حروف که اصل مطلب منتشر شده است، اقدام لازم معمول فرمایید.
متن پاسخ:

دارو زیر چتر بیمه ها
در دولت سیزدهم راهکار های عملیاتی و هماهنگی های بین بخشی برای جلوگیری 
از افزایش پرداختی مردم در خرید دارو در نظر گرفته شــده اســت. ســازمان غذا و دارو 
به عنوان متولی تأمین دارو و نظارت بر سلامت داروهای مورد  نیاز مردم به گونه ای تدبیر 
کرده است که با هماهنگی ســازمان های مرتبط از جمله بیمه ها و با پوشش حداکثری 
بیمــه ای از افزایش پرداختی از جیب مردم جلوگیری شــود. بنابراین دولت در نظر دارد 
بــا رویکرد حمایت از تولید داخلی و با نگاه حمایت از مردم در حوزه دارو تصمیم گیری 
کرده و زمینه ای را فراهم کند که یارانه دارو از ابتدای زنجیره به انتهای آن (مردم) انتقال 
یافته و ضمن جلوگیری از فســاد، هدررفت منابع و حمایت از صنعت، پرداخت از جیب 
مردم ثابت بماند. نظر به اجرای سیاســت های کلی نظــام در حوزه اقتصادی و افزایش 
تــورم در تمامی اقلام مصرفی، حل چالش های صنعت داروســازی در گرو تصمیمات 
همه جانبه نگر است. بر این اســاس افزایش پوشش بیمه ای دارو به منظور جلوگیری از 
آسیب به حوزه صنعت، قطع منافع سوء استفاده گران، مدیریت بهینه منابع، منطقی کردن 
مصرف دارو و از همه مهم تر جلوگیری از افزایش پرداختی از جیب بیمار در دســتور کار 
دولت قرار گرفته است که در این میان سازمان غذا و دارو وظیفه اجرای این برنامه را بر 
عهده داشته، سازمان برنامه و بودجه و بیمه ها به عنوان دو بازوی عملیاتی و بسیار مهم 
تخصیص منابع مالی ایفای نقش خواهند کرد. امید اســت با افزایش پوشــش بیمه ای 
دارو، ضمن حل مشکلات این صنعت، شکوفایی هرچه بیشتر آن در آینده نیز رقم بخورد.

هشدار  رئیس نظام پزشکی تهران بزرگ 
درباره  یک دستورالعمل جنجالی

دکتر علویان: اجرای این دستورالعمل بدون 
اصلاحات لازم، عواقب ناگواری خواهد داشت

شرق:  رئیس هیئت مدیره نظام پزشکی تهران بزرگ درخصوص دستورالعمل ابلاغ شده 
در باب «بررسی ناهنجاری های کروموزومی جنین مادران باردار» هشدار داد.

دکتر موید علویــان گفت: «تلاش تمامی اعضای کادر درمان در کشــور عزیزمان 
این اســت که جامعه ســالمی را شــکل دهیم و با برنامه ریزی صحیح بتوانیم مانع 
بروز بیماری های قابل پیشــگیری و آســیب به ســلامت کلی جامعه شویم. یکی از 
موضوعــات مرتبط با ســلامت جامعه موضوع غربالگری جنین هــا از لحاظ ابتلا به 
اختلالات ژنتیکی است که مختص به کشور ما نیست و در سرتاسر دنیا وجود دارد و 
به خصوص در کشورهای پیشرفته برنامه های دقیقی تنظیم شده است تا مانع از تولد 
نوزادان با اختلالات کروموزومی و مشکلات ژنتیکی حاد شوند. این یک واقعیت است 
که هیچ خانــواده ای تمایل ندارد صاحب یک فرزند دارای اختلالات شــدید ژنتیکی 
و ناقص شــود چراکــه باید تا آخر عمر هزینه های مــادی و معنوی چنین فرزندی را 

تحمل کنند».
رئیس هیئت مدیره نظام پزشکی تهران بزرگ ادامه داد: «در طی این سال ها که این 
مشــاوره ها از سطح اول ارجاع تا سطح تخصصی یعنی متخصصان زنان به مراجعان 
داده می شد به تمام خانم های باردار گفته می شد که نوزادشان ممکن است در معرض 
خطر چه بیماری هایی باشــد و این احتمال برای کدام جنین ها بیشتر است و بر اساس 
احتمال خطر اقدامات غربالگری انجام می شــد. البته تمام این موارد احتمال ســنجی 
بود و به هر حال قطعیت صددرصدی در این خصوص وجود نداشــت و ممکن است 
در حین اجرای این طرح، مشــاوره ها زیاده از حد بــوده و حتی برای جنین هایی که در 
معرض خطری نبوده اند تشخیص احتمالی اختلال ژنتیکی گذاشته شده باشد و حتی 
سقط های بی دلیل صورت گرفته باشــد اما متأسفانه متولیان و تصمیم گیران سلامت 
بدون اینکه اعلام کنند میزان این موارد منجر به سقط های بی دلیل چه میزان بوده و در 
صورت تلاش برای کاهش آمار این ســقط های بی دلیل، احتمال تولد چند نوزاد ناقص 
و دارای اختلال وجود دارد، متعاقب قانون جوانی جمعیت مجلس شــورای اسلامی، 
دســتورالعملی توسط وزارت بهداشت تدوین و ابلاغ کرده اند که اما و اگرهای فراوانی 

در نظام سلامت و جامعه عمومی ایجاد کرده است».
دکتر علویان گفت: «درخواســت رســیدگی به این مورد به نظام پزشــکی تهران و 
کمیســیون اخلاق پزشکی ارجاع داده شده و برای همین مواردی مطرح است که باید 

متولیان اجرای این طرح پاسخ گوی آن باشند:
۱- هیچ گاه نمی توان حق آموزش و اطلاع رسانی به مراجعان را از یک پزشک گرفت 
و درصورتی که این موضوع به پزشــک تکلیف شود کاری ضد اخلاق پزشکی صورت 

گرفته است.
۲- موضــوع مهم دیگر این طرح حذف این خدمات از ســطح یــک ارائه خدمات 
اســت. این گونه زنان مناطق محروم عملا امکان دسترســی به این خدمات را از دست 
می دهند چراکه ماما یا پزشــک عمومی ارائه دهنده خدمت در سطح یک نمی تواند او 
را به پزشک متخصص ارجاع دهد. این در حالی است که در مناطق پربرخوردار به هر 
حال دسترسی به این خدمات تخصصی ممکن است. چنین کاری با اهداف این دولت 
منطبق نیســت و نمی دانم آیا آقای رئیس جمهور از حذف این خدمت و دستورالعمل 
ابلاغ شده در مورد آن برای افراد محروم و کمتربرخوردار مطلع هستند یا نه؟ امیدوارم 

اگر مطلع نیستند این مصاحبه به دست ایشان برسد تا مطلع شوند.
۳- به هر حال ممکن اســت در روند قبلی تضاد منافعی وجود داشته یا اشکالات 
اجرائی داشته باشد، اما اینجا سیاست گذاران باید با درنظرگرفتن هزینه – اثربخشی این 
روند راه حلی مناســب پیدا کنند. اگر غربالگری بر اساس استانداردها نیست یا بیش از 
حد انجام می شود و هزینه های سنگین تحمیل می شود یا اطلاعات غلطی به گروهی از 
خانم های باردار ارائه می شود، باید این نحوه عملکرد با نظارت و قانون گذاری صحیح 

اصلاح شود نه اینکه صورت مسئله پاک شود.
دکتر علویان تأکید کرد: «جدا از این موارد، نگاه تحکمی این دســتورالعمل بســیار 
ناپســند اســت و تهدید به برخوردهای انتظامی و قضائی قطعا نتیجه عکس خواهد 

داشت».
رئیس هیئت مدیره نظام پزشــکی تهــران بزرگ هشــدار دارد: «به صراحت اعلام 
می کنم اگر این دستورالعمل کشوری باعث شود پزشکان از ارائه آموزش و اطلاع رسانی 
به مادران باردار بترســند و گروهی از جنین های مادران باردار که باید غربالگری شوند، 
غربالگری نشــوند و نوزادان دچار اختلالات شدید ژنتیکی به دنیا بیایند که تا آخر عمر 
هزینه های ســنگین مالی و معنــوی را متوجه خانواده ها می کننــد، خانواده های این 
کودکان می توانند از وزارت بهداشت شکایت بکنند که چرا مانع تولد این نوزادان ناقص 
نشــده اند و من این هشــدار را می دهم که این دســتورالعمل در آینده باعث شکایات 

متعدد از وزارت بهداشت خواهد شد.
دکتــر علویــان در نهایت صحبت هــای خود را با طــرح یک پیشــنهاد پایان داد: 
«تقاضا می کنم وزارت بهداشــت، مسئولان ذی ربط و اداره حقوقی وزارت بهداشت با 
انجمن های تخصصی مربوطه و کارشناســان این حوزه جلسات مشاوره و نظرسنجی 

بگذارند و این دستورالعمل را اصلاح کنند».

در حالی که نقش حیاتی کوســه ها به عنوان شکارچیان رأس 
هرم غذایی و شــاخص سلامت اکوسیستم های دریایی انکار پذیر 
نیســت، اما بر  اســاس آمار رســمی اتحادیه جهانی حفاظت از 
 ،(VU) چندین گونه از آنها در رده آسیب پذیر (IUCN) طبیعت
در معــرض خطر انقــراض (EN) و به شــدت در معرض خطر 
انقراض (CR) هســتند. بر  اســاس آمار رســمی که وزارت امور 
خارجه کشــور به ســازمان فائو ارائه داده، بیشترین میزان صید 
کوسه ماهیان در اقیانوس هند را بعد از کشورهای هند و پاکستان، 
ایران به خود اختصاص داده و این در حالی است که صید ثبت و 
کنترل نشده، در این آمار لحاظ نشده است. آمارها نشان می دهد 
که شــرایط بسیار بغرنج و بحرانی اســت، اما در اکثر استان های 
جنوبی و ساحلی کشور کوسه ها آزادانه صید می شوند و قیمت 
آنها از کیلویی ۲۰ هزار تومان به ۶۰ هزار تومان رســیده اســت. 
از ســوی دیگر بر  اساس آمار منتشرشده سازمان غذا و کشاورزی 
ملل متحد (FAO) در سال ۲۰۱۹، کشور ایران در سال های ۲۰۰۷ 
تا ۲۰۱۷ به صورت متوســط ۱۳,۵۹۶ تن/ سال انواع کوسه ماهی 
را صید کرده و رتبه شانزدهم را در بین کشورهای جهان به خود 
اختصاص داده ؛ بنابراین بیشــترین میزان صید کوســه ماهیان در 
خلیج فارس متعلق به کشور ایران است. این در حالی  است که 
آمار فائو بر  اســاس گزارش رســمی دولت ایران است که میزان 
صید اعلامی سازمان شیلات کشــور را گزارش می دهد و در این 
آمار صید غیرمجاز، صید ثبت نشــده و صید گزارش نشده لحاظ 

نشده است؛ بنابراین چنانچه این آمارها نیز لحاظ شود، رتبه کشور 
ما در تخریب تنوع زیستی و صید انواع کوسه ماهیان بیش از پیش 

افزایش می یابد.
قانون شــکار و صید ( مصوب ۱۳۴۶/۳/۱۶، مجلس شورای 
ملــی) و اصلاحیه بعدی آن (مصــوب ۱۳۷۵/۰۹/۲۵، مجلس 
شورای اسلامی) و همچنین مصوبه شــماره ۴۴۲ شورای  عالی 
حفاظت محیط زیســت مــورخ ۱۳۹۸/۰۴/۲۵ با موضوع بهای 
جانوران وحشــی در این زمینــه قابل تعمق هســتند. از لحاظ 
مطالبه ضرر و زیان، جرایم نقدی صید و شــکار جانوران وحشی 
بر  اســاس بند (چ) قانون شــکار و صید از ســوی شورای  عالی 
حفاظت محیط زیســت تصویب شــده و مصوبه مذکور از تاریخ 
۱۳۹۸/۱۰/۰۷ لازم الاجرا شــده  اســت. بر مبنای بند (چ) قانون 
شــکار و صید، جرایم نقدی صید کوسه کولی کر (کوسه نهنگ) 
مبلغ ۵۰۰ میلیون ریال، انواع کوســه سرچکشــی ۳۵۰ میلیون 
ریال و سایر کوســه ها صد میلیون ریال خواهد بود. ضمن اینکه 
مصوبه شــماره ۳۸۰ شورای  عالی حفاظت محیط زیست مورخ 
۱۳۹۳/۱۰/۲۹ با موضوع بهای جانوران وحشی از لحاظ مطالبه 
ضرر و زیــان، جرایم نقدی صید کوســه ماهیان: کوســه نهنگ، 
کولی کر و... را ۳۰۰ میلیون ریال برآورد کرده اســت؛ اما همچنان 
صیادان و ماهی فروشــان در برخی اســتان ها شــامل هرمزگان، 
بوشــهر، خوزســتان و سیستان وبلوچســتان با خیال آسوده و با 
فراغ بــال به صیــد کوســه، فــروش و ارائه انــواع محصولات 
کوســه ماهیان مشــغول هســتند. جدای از کم کاری ســازمان 
حفاظت محیط زیســت و ادارات مربوطه، ســازمان شیلات هم 
تعاونی های صیادی را حمایت می کند و جالب اســت که تحت 
نظارت تعاونی های صیادی، کوســه های صید شــده وزن و ثبت 
شده و در بازارها به فروش خواهند رسید. سؤال این است که آیا 
صیدهای غیرقانونی آن هم با این حجم، می تواند بقای کوسه ها 

را با مخاطره جدی مواجه کند؟ برای پاســخ به این ســؤال باید 
اســتراتژی تولید مثل کوسه ماهیان را که در میلیون ها سال اتفاق 
افتاده، بررســی کرد. کوســه ها عموما تخم گذار یا زنده زا هستند 
و برخلاف ماهیان اســتخوانی که صدها هزار تا میلیون ها تخم 
در طول زندگــی آزاد می کننــد، تعداد تخم یا زاده های بســیار 
محدودی (دو تا ۲۰ عدد) دارند. کوســه ها برای رســیدن به سن 
تولید مثــل زمان زیــادی لازم دارند و در عین حــال بلوغ آنها هم 
دیررس (در برخی گونه ها بین ۲۰ تا ۳۵ ســال) اســت. از سوی 
دیگــر، دوران بــارداری در کوســه ها عموما یک تا دو ســال به 
طــول می انجامد و پس از آن به مدت دو تا ســه ســال امکان 
بــارداری مجدد ندارند؛ بنابراین در مجمــوع این عوامل موجب 
آسیب پذیری کوسه ماهیان در مقابل فشار وحشتناك صید سالانه 
۷۳ میلیونی در جهان شــده و این جانوران فرصتی برای بازیابی 
جمعیت از دست  رفته خود نمی یابند. سازمان منطقه آزاد قشم، 
در زمینــه حفاظت از کوســه ها در دهه اخیــر قدم های مؤثری 
برداشــته  اســت، آموزش ذی نفعان، جوامع محلی و صیادان با 
جلب اعتماد و مشــارکت فعال جوامــع محلی صورت گرفته و 
پس از سال ها کار و مطالعات میدانی مستمر، گونه های ساکن و 
مهاجر و همچنین زیستگاه ها و مناطق حساس کوسه ماهیان در 
آب های اطراف جزیره قشم با مشارکت همین صیادان شناسایی 
و معرفی شــده کــه این مناطــق به عنوان مناطق قــرق بومی 
(ICCAs) بایــد بــا حمایت ارگان های ذی ربــط تحت حفاظت 
محلی قرار گیرد. مدیریت محیط زیســت ســازمان منطقه آزاد 
قشــم پس از ســال ها ارتباط مداوم با ذی نفعان محلی، مرداد 
ســال ۱۴۰۰ ممنوعیت صید، فروش و ارائه انواع کوســه ماهیان 
را در جزیــره قشــم اعلام کــرد که ایــن امر بــا موفقیت بالای 
۹۰ درصدی همراه بوده  اســت. اما هنوز این قدم ها جهت نجات 
حیات دریا و حفاظت از گونه های در معرض انقراض کوســه ها 

کافی نیســت و نیاز اســت ادارات محیط زیســت اســتان های 
هرمزگان، بوشــهر، خوزســتان و سیستان وبلوچستان هم طبق 
قوانین مصوب ملی مسئولانه تر برخورد کنند. با وجود ساعت ها 
تلاش شــبانه روزی ما در قشــم و آموزش بیش از صدها صیاد 
شاهد هســتیم که گاه و بی گاه صیادان معترض هستند که چرا 
فروش و عرضه کوســه  ماهیان بیخ گوش مــا در بندرعباس آزاد 
اســت؟ این در حالی اســت که اداره کل حفاظت محیط زیست 
اســتان هرمزگان و اداره کل شیلات استان در بندرعباس حضور 
دارنــد و همچنــان هیچ کس برای صیــادان متخلــف تذکر یا 
ممنوعیتی مطرح نمی کند و صیادان ما در قشم معترض هستند 
که وقتی کوسه ماهیان بر حسب تناژ در بندرعباس خرید و فروش 
می شــوند، چرا به آنها در جزیره قشــم اجازه چنیــن کاری داده 
نمی شود؟ ما معتقد هستیم سازمان محیط زیست و شیلات باید 
از بی عملی خارج شوند، برنامه های تحقیقاتی و مطالعاتی باید 
به صورت جدی همان طور که در جزیره قشــم انجام شد، دنبال 
شود و در این موضوع ارتباط مداوم و نزدیک با جوامع و صیادان 
محلی شهرها و روستاها ضروری خواهد بود. اگر سازمان محیط 
زیســت از این پس جدی تر وارد کار حفاظت کوسه ها نشود، اگر 
آموزش متمرکــز صیادان و همه ذی نفعان در دســتور کار قرار 
نگیرد و اگر اعتمادســازی و ارتباط با جوامــع محلی و صیادی 
صــورت نگیرد، دیر یا زود کوســه ها را به عنوان یکی از مهم ترین 
زنجیره هــای اکوسیســتم های دریایی برای همیشــه از دســت 
خواهیم داد و این به معنای از دســت  دادن بسیاری از گونه های 
ارزشمند دریایی بوده که تهدیدات، خطرات و ضررهای اقتصادی 
حذف کوســه ها بیش از پیش ما انســان ها را درگیر خواهد کرد. 
بیاییــد باور کنیم در لبه پرتگاه انقراض ارزشــمندترین گونه های 

دریایی قرار داریم و نجات کوسه ها نجات دریاهاست.
*کارشناس مدیریت محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم

کم کاری ها در  راستای حفاظت از کوسه ها

صدیق نصیری*

نـگـاه


